
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Vybrané filozofické pojmy 

Jméno autora: Mgr. Marek Feller 

Datum: 1. 6. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): 4. 

Anotace: Studenti se seznámí s vybranými základními filozofickými pojmy 
(materialismus, idealismus, jsoucno, monismus, dualismus, 
pluralismus a dalšími), s jejich původem a významem. 



Materialismus 

• z lat. materia (dřevo, látka) 

• základním principem veškeré skutečnosti je látka 

• vše duchovní chápáno jako odvozené 

• gnoseologický optimismus 

 - vše podléhá stejným zákonitostem 

 - předpokládá poznatelnost 

 - schopnost člověka svět přetvářet a ovládat 

• je úzce spjat s ateismem 
 

1) živelný materialismus (starověké Řecko) 

2) mechanický (fr. osvícenství, anglický empirismus) 

3) didaktický a historický materialismus (marxismus) 

 



Idealismus 

• z řeckého idea 

• připisuje idejím existenci 

• ideje mají rozhodující význam 

• různé filozofické směry 
 

• subjektivní idealismus  

 - okolní svět existuje jen ve vnímajícím subjektu jako idea 

 - představitelé: Berkeley, Fichte, Kant   

• objektivní idealismus  

 - základem všeho duchovní entita (Bůh, absolutní duch, idea) 

 - hmotný svět je jen jeho odvozeninou, vyjádřením, emanací 

 - představitelé: Schelling, Hegel 

      

 



Bytí, jsoucno 

• obecné filosofické označení pro cokoliv, co jest 

• nejčastěji jednotlivé věci, které se kolem nás vyskytují 
 

• Parmenidés 

 - v pravém slova smyslu jest jen to, co je stále stejné 

 - věci pomíjivé a proměnlivé pokládal za nejsoucí, klamné 

• Aristoteles 

 - substance (podstata), činí věc tím, čím je 

 - atribut (akcident), může se změnit 

• spor o univerzálie (scholastika) 

 - „jsou“ spíše univerzálie (obecniny) = realismus  

 - nebo jednotlivé předměty = nominalismus 



Monismus, dualismus, pluralismus 

• monismus 

 - z řeckého monos (sám, jediný) 

 - vykládá skutečnost z jednoho principu 

 - hlavní formy: materialismus, spiritismus 

 - spiritismus (z lat. spirit – duch) = protiklad materialismu, 

    učení o skutečnosti ducha či duchovních bytostí 
 

• dualismus 

 - skutečnost je vysvětlitelná redukcí na dva principy 

 - principy jsou zpravidla protikladné 

 - např. duch X látka, dobro X zlo, duše X tělo 

 - kořeny zřejmě v pozorování cyklů přírody 



Monismus, dualismus, pluralismus 

• pluralismus 

 - z latinského pluralis (mnozí) 

 - skutečnost není jen z jedné substance 

 - respektuje mnohost v ontologickém, gnoseologickém,     
           etickém, politickém, náboženském i kulturním smyslu 

 - je opakem monismu a dualismu 

 - pojem je odvozen z filozofie Ch.Wolffa  

   (použil tento pojem jako protiklad egoismu) 

 - rozvoj je spojen s americkým pragmatismem 

 - zásadní pojem pro teorie postmoderny 



• jev (fenomén) 

 - z latinského fainethai (jevit se) 

 - vše, co je dáno k vnímání nebo uvědomování 

 - může jít o klamné zdání (fenomenismus) 

 - vyjevování různých vrstev skutečnosti 

 - nutno rozlišovat mezi zdáním (jevem) a bytím 

• vztah (relace) 

 - chování se jednoho jsoucna ke druhému 

• kvalita (jakost) 

• kvantita (množství) 

• objektivní (určené objektem) X subjektivní 


